



Estado de Minas Gerais

Anexo IX - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Período: 2º Quadrimestre/2019

Receitas Fiscais	Resultado Primário					No Período do Exercício Anterior
	Previsão Inicial			Realização		
	Anual	Do 2º Quadrimestre	ATÉ o 2º Quadrimestre	No 2º Quadrimestre	ATÉ o 2º Quadrimestre	
RECEITA CORRENTES	46.180.665,99	17.446.900,88	34.893.801,76	16.265.214,09	30.787.110,66	29.932.951,42
RECEITAS DE CAPITAL	1.032.072,45	311.199,28	622.398,56	32.850,00	688.048,30	397.430,00
SUBTOTAL	47.212.738,44	17.758.100,16	35.516.200,32	16.298.064,09	31.475.158,96	30.330.381,42
(-) DEDUÇÕES	6.565.840,49	2.295.141,08	4.590.282,16	1.879.640,57	4.377.226,99	3.985.805,61
Receitas de Operações de Créditos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	109.578,26	243.833,32	487.666,64	38.294,02	73.052,17	171.743,13
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	657.117,45	1.874,28	3.748,56	32.850,00	438.078,30	92.500,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	5.799.144,78	2.049.433,48	4.098.866,96	1.808.496,55	3.866.096,52	3.721.562,48
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	40.646.897,96	15.462.959,08	30.925.918,16	14.418.423,52	27.097.931,97	26.344.575,81

Despesas Fiscais	Resultado Primário					No Período do Exercício Anterior		
	Dotação Inicial		Despesas Empenhadas		Despesas Liquidadas			
	Anual	Do 2º Quadrimestre	ATÉ o 2º Quadrimestre	No 2º Quadrimestre	ATÉ o 2º Quadrimestre		No 2º Quadrimestre	ATÉ o 2º Quadrimestre
DESPEAS CORRENTES	42.077.260,59	14.025.753,53	28.051.507,06	9.227.188,13	32.886.733,48	13.932.678,16	24.947.414,65	24.533.475,62
(-) Juros e Encargos da Dívida	5.000,00	1.666,67	3.333,33	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL	42.072.260,59	14.024.086,86	28.048.173,73	9.227.188,13	32.886.733,48	13.932.678,16	24.947.414,65	24.533.475,62
DESPEAS DE CAPITAL	4.909.040,48	1.636.346,83	3.272.693,65	688.405,76	1.773.855,63	546.325,31	835.170,76	435.952,48
(-) Deduções	195.000,00	65.000,00	130.000,00	0,00	195.000,00	70.130,10	139.283,39	131.072,50
Amortização de Dívida	195.000,00	65.000,00	130.000,00	0,00	195.000,00	70.130,10	139.283,39	131.072,50
Concessão de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS	46.786.301,07	15.595.433,69	31.190.867,38	9.915.593,89	34.465.589,11	14.408.873,37	25.643.302,02	24.838.355,60
RESULTADO	-46.786.301,07	-15.595.433,69	-31.190.867,38	-9.915.593,89	-34.465.589,11	-14.408.873,37	-25.643.302,02	-24.838.355,60
RESULTADO	-40.987.156,29	-13.546.000,21	-27.092.000,42	-8.107.097,34	-30.599.492,59	-12.600.376,82	-21.777.205,50	-21.116.793,12
RESULTADO	-6.139.403,12	-132.474,61	-264.949,22	4.502.829,63	-7.367.657,14	9.550,15	1.454.629,95	1.506.220,21

Especificação	Resultado Nominal				
	Exercício Anterior	Saldo		Resultado Nominal	
		Quadrimestre Anterior	Quadrimestre Atual	No 2º Quadrimestre	ATÉ o 2º Quadrimestre
(I) Dívida Consolidada	-1.131.413,99	-1.062.260,70	-992.130,60	70.130,10	139.283,39
(-) Disponibilidade de Caixa	3.686.937,91	4.005.107,54	3.793.039,92	-212.067,62	106.102,01
(-) Aplicações Financeiras	0,00	0,00	59.720,67	59.720,67	59.720,67
(-) Ativo Realizável	333.475,60	326.305,64	329.039,96	2.734,32	-4.435,64
(+) Restos a Pagar Processados	-1.669.331,09	-149.083,50	-69.522,69	79.560,81	1.599.808,40
(II) Dívida Consolidada Líquida	1.219.668,43	3.120.068,98	3.120.147,26	78,28	1.900.478,83
(III) Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)	1.219.668,43	3.120.068,98	3.120.147,26	78,28	1.900.478,83